Дело № 1-313/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«22» августа 2017 г. г. Барнаул

Судья Железнодорожного районного суда г. Барнаула Сенченков В. Ф., 

при секретаре судебного заседания Дашко Е. И.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Егоровой Е. А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Бересневой О. Г., предъявившей ордер №, удостоверение №, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке, уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, находящегося под стражей с «ДД.ММ.ГГГГ 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Суд, исследовав материалы уголовного дела.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. А также он совершил покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь гражданином 

<

данные изъяты>, преследуя корыстную цель, решил незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя задуманное, на территории 

<

данные изъяты> познакомился с неустановленным лицом, с которым вступил в преступный сговор, направленный на совместное совершение на территории Российской Федерации, незаконных: приобретения, хранения в целях сбыта, и сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. 

Не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя, в соответствии, с заранее распределенными ролями и функциями, из корыстные целей, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно заранее распределенных ролей, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), путем переписки, сообщили ФИО1 точное место нахождения тайника, с незаконно приобретенным, указанным выше наркотическим средством, в крупном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и дали ему указание на помещение части этого наркотического средства в тайник на территории 

<

адрес>. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно заранее распределенных ролей, с корыстной целью, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц 

по предварительному сговору, в крупном размере, умышленно, действуя по указанию неустановленного лица, получил на территории Российской Федерации, вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, а также расфасовал указанное наркотическое средство на более мелкие оптовые партии. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее распределенных ролей, с корыстной целью, продолжая осуществлять умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, умышленно, полученное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в виде свертка - «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, расположенный на участке местности, около 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Сфотографировал место нахождения данной 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, и при помощи телефона «Samsung GT-I9500», через "Интернет", направил неустановленному лицу, информацию о точном месте расположения 

<

данные изъяты>», с наркотическим средством, описание этого места и его изображение. Получив от ФИО1 данную информацию, неустановленное лицо, стало хранить эти сведения. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, умышленно, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), направив неустановленным лицам, полученную от ФИО1 вышеуказанную информацию, сообщил неустановленным лицам точное место расположения «

<

данные изъяты> с наркотическим средством, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма, описание этого места и его изображение, тем самым, незаконно сбыв это наркотическое средство.

После этого, около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, получив от указанного выше неустановленного лица, информацию о точном месте расположения 

<

данные изъяты>», с наркотическим средством, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма, передал эту информацию, участвовавшим в ОРМ «

<

данные изъяты>» ФИО10 и сотрудникам полиции.

После этого, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности, расположенного около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, помещенное туда ФИО1, наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, решил незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с неустановленным лицом, с которым вступил в преступный сговор, направленный на совместное совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта, и сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств. 

Неустановленное лицо разработало схему незаконного сбыта на территории городов 

<

данные изъяты>, наркотических средств, через интернет-магазин, группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). При этом, ФИО1 должен был в указанной группе подыскивать тайники на территории 

<

адрес>, и помещать в них наркотические средства, для дальнейшей продажи потребителям. 

На ФИО1, в преступной группе, были возложены определенные обязанности, которые он должен был осуществлять, а именно:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), получать от неустановленного лица, адреса о местонахождении наркотических средств, получать наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить на территории Российской Федерации, в целях сбыта, наркотические средства при себе, по месту своего проживания, и в других тайниках; 

- раскладывать в тайниках на территории 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» наркотических средств, расфасованные для удобства незаконного сбыта; 

- создавать фото и записи о точном месторасположении и описании, помещенных им «закладках» с наркотическими средствами;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), путем переписки, сообщать адреса и описание, подысканных им тайников, отправлять фото этих тайников неустановленному лицу; 

- получать от неустановленного лица, денежные средства за выполнение им работы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проследовал с территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, где арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, приобрел средства фасовки и упаковки наркотических средств. 

Не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя в соответствии, с заранее распределенными ролями и функциями, из корыстных целей, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели:

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, что является особо крупным размером;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, что является крупным размером.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласно заранее распределенных ролей, сообщил ФИО1 точное место нахождения тайников, с незаконно приобретенными наркотическими средствами, и дал ему указание на смешивание этих наркотических средств, с наполнителем, их фасовку и последующее помещение в тайники на территории 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно заранее распределенных ролей, с корыстной целью, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору, получил на территории Российской Федерации вышеуказанные: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> граммов; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, которые стал незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, смешал эти наркотические 

средства с наполнителем, а также расфасовал их для удобства незаконного сбыта, в свертки - 

<

данные изъяты>», по определенному весу. 

В период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, полученное от неустановленного лица, наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в уже расфасованном виде, в виде свертка - 

<

данные изъяты>», поместил в тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии, около 80 метров, от 

<

адрес> в 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона «Samsung GT-I9500», сфотографировал точное место расположения данной «

<

данные изъяты>», с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее распределенных ролей, и осуществлять свой вышеуказанный преступный умысел, при аналогичных обстоятельствах, умышленно, полученное от неустановленного лица, наркотическое средство, в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в уже расфасованном виде свертка - «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и при помощи мобильного телефона «Samsung GT-I9500», сфотографировал точное место расположения данной «закладки», с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая осуществлять вышеуказанный преступный умысел и действовать согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели, умышленно, при аналогичных обстоятельствах, полученное от неустановленного лица, наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, упакованное в виде свертка - «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии, около 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и при помощи мобильного телефона «Samsung GT-I9500», сфотографировал точное место расположения данной «закладки», с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее распределенных ролей, и осуществлять вышеуказанный преступный умысел, преследуя корыстные цели, умышленно, при аналогичных обстоятельствах, полученное от неустановленного лица, наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, упакованное в виде другого свертка - «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии, около 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и при помощи мобильного телефона «Samsung GT-I9500», сфотографировал точное место расположения данной «

<

данные изъяты>», с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая осуществлять вышеуказанный преступный умысел, и действовать согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели, при аналогичных обстоятельствах, полученное от неустановленного лица, наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащую в своем составе наркотическое 

средство: 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов, упакованное в виде второго другого свертка - «

<

данные изъяты> поместил в тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии, около 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и, при помощи мобильного телефона «Samsung GT-I9500», сфотографировал точное место расположения «закладки», с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая свой вышеуказанный преступный умысел, и действовать согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели, при аналогичных обстоятельствах, полученное от неустановленного лица, наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в уже расфасованном виде, упакованное в виде свертка - «

<

данные изъяты> поместил в тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии, около 5 метров, от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и при помощи мобильного телефона «Samsung GT-I9500», сфотографировал точное место расположения данной «

<

данные изъяты>», с наркотическим средством.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая осуществлять вышеуказанный преступный умысел, и действовать согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели, полученное от неустановленного лица, наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в виде третьего свертка - «

<

данные изъяты> поместил в тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии, около 50 метров, от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и при помощи мобильного телефона «Samsung GT-I9500», сфотографировал точное место расположения «закладки», с наркотическим средством.

В период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая осуществлять вышеуказанный преступный умысел, и действовать согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели, при помощи мобильного телефона «Samsung GT-I9500», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), направил неустановленному лицу, информацию о точных местах расположения «

<

данные изъяты>», с указанными выше наркотическими средствами, в 

<

адрес>, описание этих мест и их изображения. 

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, а также в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях совместного и согласованного дальнейшего незаконного сбыта, с указанным выше неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у него наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска, в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

- наркотическое средство, в особо крупном размере, – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма;

- наркотическое средство, в особо крупном размере, – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма;

- наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов.

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов;

- на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов; 

- на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, в крупном размере, – смесь, 

содержащая в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов: наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, что является особо крупным размером; наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером; наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> граммов, что является крупным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, просил сурово не наказывать, и на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, следует, что в 

<

адрес> он познакомился с ФИО17. В ходе общения, ФИО18 предложил ему приехать в Россию для заработка. Из беседы с ФИО19 ему стало понятно, что ФИО20 предлагает ему заниматься продажей наркотических средств на территории России. Он согласился с предложением ФИО21 и оставил ему паспортные данные. ФИО22 пояснил, что он будет работать закладчиком наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, сообщил об этом оператору интернет-магазина. Он проживал по адресу: 

<

адрес>. Он преступил к работе способ распространения наркотических средств». ДД.ММ.ГГГГ утром он вышел из дома, но у первого подъезда был задержан сотрудниками полиции. Его доставили в служебный кабинет, и в ходе его личного досмотра были обнаружены 10 полимерных пакетов, с наркотическим средством, были изъяты два телефона «Samsung» и «Nokia». Указанные телефоны он использовал в ходе своей работы закладчиком наркотических средств. С помощью телефона «Samsung», он осуществлял переписку с оператором магазина. Были изъяты смывы с кистей рук. Был проведен обыск по месту го жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где так же были обнаружены наркотические средства, которые он забрал 

<

данные изъяты> Были изъяты: упаковочный материал, резиновые перчатки, маски респираторы, рулон фольги, клейкая лента, которые он использовал при фасовке и изготовлении наркотических средств. До этого он осуществлял 

<

данные изъяты> наркотических средств в 

<

адрес>, в районе домов №№, №, других домов. Также он делал закладки в 

<

адрес>, еще по каким-то улицам. 

<

данные изъяты> он делал по указанию оператора интернет-магазина. Кроме того, он делал закладки в районе гаражей, расположенных в районе дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по 

<

адрес>. Адреса сформированных закладок должны быть сохранены в памяти телефона, так как он отправил их оператору с 

<

данные изъяты>». Он хранил тетрадь, в которой вел учет, 

<

данные изъяты>. Он сам изготавливал, путем 

<

данные изъяты>, наркотические средства, из которых формировал закладки. Вину он признает, так как полностью понимал, что занимался противоправными действием, в содеянном раскаивается. 

Суд, анализируя добытые в судебном заседании доказательства, приходит к следующему выводу.

Вина подсудимого ФИО1, в установленных судом преступлениях, подтверждается, кроме его полностью признательных показаний, указанной ниже совокупностью доказательств, которыми являются:

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, по адресу: 

<

адрес>, где сформировал тайник-закладку, с веществом; в ходе проверки показаний на месте, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен полимерный пакет с застежкой, в котором находилось вещество, в твердом состоянии, темного цвета. ФИО1 пояснил, что это сформированная им 

<

данные изъяты>». ФИО1 указал на участок местности, где он сформировал аналогичную закладку по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1, указал на сформированные им закладки по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен сверток, с наркотическим средством 

<

данные изъяты> Кроме того, ФИО1 указал на участок местности, с сформированной им закладкой, по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности по адресу: 

<

адрес>, где он сформировал закладку. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен сверток, с веществом, в твердом состоянии, темного цвета. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности по адресу: 

<

адрес>, где он сформировал закладку, с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Так же, ФИО1 пояснил, что вышеуказанные тайники-закладки, были сформированы им ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> 

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он прошел в район 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где сделал тайник-закладку, с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которую способ распространения наркотических средств 

- показания свидетеля ФИО10, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, данные им на предварительном следствии, из которых видно, что летом ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет, он нашел объявление, что требуется курьер на высокооплачиваемою работу за границу. В ходе переписки с неизвестным лицом, ему сообщили, что работать необходимо в России в 

<

адрес>, курьером. Через несколько дней, он поехал в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> Он снял квартиру. способ распространения наркотических средств. На выходе из подъезда 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России, и доставлен по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции, изъяли смывы с кистей рук, и провели личный 

досмотр. В ходе его личного досмотра, он пояснил, что у него имеется вещество под названием «

<

данные изъяты> В левом нижнем наружном кармане его куртки было обнаружено и изъято 13 пакетов, с рельсовой застежкой. В каждом пакете находилось вещество в пластилинообразном состоянии. В левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен пакет, внутри которого находились 23 пакета, с рельсовой застежкой. В каждом из них находилось вещество в пластилинообразном состоянии. В правом нижнем наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi», с сим-картами «МТС» и «Киев-стар». 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. ФИО1 он не знает;

- показания свидетеля ФИО7, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, данные им на предварительном следствии, из которых видно, что в 3 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, имеются оперативные материалы в отношении ФИО1, который совместно, с неустановленными лицами, осуществляет сбыт синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>. ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по АК, проводилось ОРМ «

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 В результате проведённого ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> ОРМ, направленного на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан ФИО1 В ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма. При проведении ОРМ, установлено, что ФИО1 по месту проживания, хранит крупную партию наркотических средств, которую планирует незаконно сбыть в ближайшее время, а так же по указанному адресу находятся предметы, подтверждающие его преступную деятельность; 

- показания свидетеля ФИО8, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, данные им на предварительном следствии, из которых видно, что у сотрудника их отдела ФИО9 имелась оперативная информация о том, что ФИО10, приехав из 

<

адрес>, занимается сбытом наркотиков на территории 

<

адрес>, путем формирования 

<

данные изъяты>. В результате, проведенных ОРМ были задокументированы факты незаконного сбыта наркотических средств ФИО10 После задержания ФИО10 и проведения смывов с кистей его рук и его личного досмотра, тот пожелал оказать помощь в поимке оператора под 

<

данные изъяты> и ему было предложено участвовать в ОРМ «

<

данные изъяты> ФИО10 согласился. Он знает, что ФИО23. написал оператору, под 

<

данные изъяты> о том, что разложил все закладки, с наркотическим средством, которые у него были, и попросил новую мелкооптовую закладку, с наркотическим средством. От оператора пришел адрес с местом нахождения тайника-закладки, с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ., в период времени 

<

данные изъяты>, было проведено обследование участков местности между гаражами №, расположенных за домом 

<

адрес>. После, в гаражном массиве, за домом 

<

адрес>, между гаражами № № снегу, был обнаружен сверток полиэтилена. ДД.ММ.ГГГГ г., он был направлен руководством в командировку в 

<

адрес>, с целью сопровождения ФИО1 при проведении проверки показании на месте. ФИО1 указал на участок местности, около 10 метров, от дома по адресу: г. 

<

адрес> ФИО1 пояснил, что на данном участке местности, он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, сформировал закладку, с наркотическим средством, и сообщил адрес места нахождения закладки, 

<

данные изъяты> На указанном участке местности был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество темного цвета. ФИО1 указал на участок местности, около 200 метров, от дома по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен полимерный пакет, с веществом темного цвета. ФИО1 указал 

на участок местности, около 5 метров, от дома по адресу: 

<

адрес>, где им была сформирована закладка, с наркотическим средством. ФИО1 указал на участок местности, около 5 метров, от дома по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен полимерный сверток, с веществом. ФИО1 указал на участок местности, около 100 метров, от дома по адресу: 

<

адрес>, где им была сформирована закладка, с наркотическим средством. ФИО1 указал на участок местности, около 50 метров, от дома по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен полимерный пакет, с веществом темного цвета. ФИО1 указал на участок местности, около 50 метров, от дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где им была сформирована закладка, с наркотическим средством. ФИО1 указал на участок местности, около 5 метров, от дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где им была сформирована закладка, с наркотическим средством. В ходе проведения проверки показании на месте ФИО1, он пояснял, что по вышеуказанным местам, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> им были сформированы закладки, с наркотическим средством, 

<

данные изъяты> 

- показания свидетеля ФИО11, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, данные им на предварительном следствии, из которых видно, что в 3 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо, с использованием сети Интернет, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. С целью проверки поступившей информации ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «

<

данные изъяты> В результате ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, у подъезда № 

<

адрес>, в 

<

адрес>, был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> он был направлен руководством в командировку в 

<

адрес>, с целью изъятия сформированных закладок с наркотическим средством ФИО1 Далее он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8;

- показания свидетеля ФИО9, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, данные им на предварительном следствии, из которых видно, что в 3 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо, с использованием сети Интернет, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данным лицом является ФИО10 В ходе проведенных ОРМ, ФИО10 был задержан. ДД.ММ.ГГГГ были изъяты смывы с рук ФИО10, после его задержания. В период времени с 

<

данные изъяты> в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО10, у которого в карманах куртки, сотрудники полиции обнаружили и изъяли 13 и 23 полиэтиленовых пакетиков, с рельсовой застежкой, внутри которых находилось вещество в пластилинообразном состоянии. У ФИО10 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi», с сим-картами «МТС» и «Киев стар». ФИО10 пожелал оказать помощь в поимке оператора, 

<

данные изъяты> и ему было предложено участвовать в ОРМ «

<

данные изъяты>». ФИО10 согласился. ФИО10 

<

данные изъяты>. Им было осуществлено ОРМ «

<

данные изъяты>», с целью выявление иных участников преступной группы. В период с 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, старшим оперуполномоченным по ОВД ФИО13 и старшим оперуполномоченным ФИО8, была изъята данная закладка. Позже в 3 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> появилась оперативная информация о том, что неустановленное лицо, с использованием сети Интернет, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данным лицом является ФИО1 Были получены образцы следов рук, снятые с упаковки выше указанного наркотического средства. В 

результате проведения экспертизы, было установлено, что на упаковке наркотического средства, обнаружены следы рук ФИО1; 

- показания свидетеля ФИО12, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, данные им на предварительном следствии, из которых видно, что в 3 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо, с использованием сети Интернет, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, им в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по АК, по адресу: 

<

адрес>, было проведено изъятие смывов с кистей рук ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, в помещении служебного кабинета, в его присутствии был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что у него в рюкзаке имеются десять пакетиков, по три грамма, наркотического средства «

<

данные изъяты>», которое ему необходимо сделать в закладках в 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в рюкзаке, обнаружено и изъято десять свертков, внутри которых находятся полиэтиленовые пакеты, с застежкой-фиксатором, внутри которых находились аналогичные пакеты, с порошкообразным веществом, в каждом. Далее, в рюкзаке, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа», в наружном кармане куртки Кучерявых, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», с сим-картой оператора «Билайн». В левом внутреннем кармане куртки, была обнаружена банковская карата «Visa Qiwi»;

- показания свидетеля ФИО13, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, данные им на предварительном следствии, из которых видно, что в 3 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, имелась оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, осуществляется незаконный сбыт наркотических средств. Одним из «операторов» данного Интернет-магазина являлось лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты> В ходе проведения ОРМ было установлено, что одним из оптовых закладчиков 

<

данные изъяты>», является ФИО1 В функции ФИО1 входило способ распространения наркотических средств Кроме того, у сотрудника их отдела ФИО9 имелась оперативная информация о том, что ФИО10 занимается сбытом наркотиков, путем формирования закладок, по указанию оператора интернет-магазина. В результате проведенных ОРМ были задокументированы факты незаконного сбыта наркотических средств ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ были изъяты смывы с рук ФИО10, после его задержания. В период с 

<

данные изъяты>, в помещении служебного кабинета был проведен личный досмотр ФИО10 Перед началом досмотра ФИО10 пояснил, что при нем имеется вещество под названием «

<

данные изъяты>», которое он раскладывает по закладкам в тайниках по улицам, домам в 

<

адрес>. После чего, у ФИО29 было обнаружено и изъято 13 и 23 полиэтиленовых пакета, с рельсовой застежкой, внутри которых находилось вещество в пластилинообразном состоянии. У ФИО10 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi», с сим-картами «МТС» и «Киев стар». После этого, ФИО10 пожелал оказать помощь в поимке оператора под логином 

<

данные изъяты> ФИО10 было предложено поучаствовать в ОРМ «

<

данные изъяты>». ФИО10 согласился. способ распространения наркотических средств 

способ распространения наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «обследование участков местности», в ходе которого на указанных выше участках местности, были обнаружены и изъяты, приготовленные ФИО1 к незаконному сбыту наркотические средства. Кроме того, в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> при выходе из подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в его присутствии, было проведено изъятие смывов с кистей рук ФИО1 Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, им в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, был проведен личный досмотра ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что у него в рюкзаке имеются десять пакетиков наркотического средства «

<

данные изъяты>». В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом кармане рюкзака, обнаружено и изъято десять свертков металлизированной бумаги, внутри которых находятся полиэтиленовые пакеты, с застежкой-фиксатором, внутри которых находились аналогичные пакеты, с порошкообразным веществом. У ФИО1 был обнаружен сотовый телефон «Самсунг», с сим-картой оператора «Билайн». Телефон был изъят. ФИО1 пояснил, что в указанном телефоне имеется переписка с неустановленным ему лицом, с местами формирования тайников-закладок с наркотиками. У ФИО1 была изъята банковская карата «Visa Qiwi». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, он участвовал в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. В ходе обыска, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с масками-респираторами; полимерный пакет с застежкой-фиксатором, с веществом белого цвета, в кристаллообразном состоянии; упаковочный материал; четыре банковские карты «Visa Qiwi Wallet»; электронные весы; семь полимерных пакетов, с застежкой-фиксатором, в которых находился упаковочный материал; полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось 10 свертков, с находящимся внутри порошкообразным веществом, обмотанных клейкой лентой белого цвета; полимерный сверток с веществом; два полимерных пакетика с порошкообразным веществом розового цвета; полимерный мешок желтого цвета, в котором находилось пластичное вещество коричневого цвета; металлическая ложка; рулон фольги; кофемолка, с остатками порошкообразного вещества на внутренней поверхности; моток клейкой ленты белого цвета; тетрадь с записями; 

- показания свидетеля ФИО14, который дал показания аналогичные показаниям ФИО13 по факту проведения ДД.ММ.ГГГГ, обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1; 

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены сведения в виде результатов ОРМ «

<

данные изъяты>», с участием ФИО10, и ОРМ «

<

данные изъяты>», на участке местности, около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, диска с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>»; 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в СУ УМВД России по г. 

Барнаулу, предоставлены: постановление о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», акт проведения ОРМ «

<

данные изъяты> протокол обследования участка местности у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, диска с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>»;

- постановление №с от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», в отношении неустановленных лиц, использующих ник-нейм 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», предоставлявшие ФИО10 информацию с нахождением наркотиков для дальнейшего сбыта; 

- акт проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя его мобильный телефон «Xiaomi», написал в Интернет-

<

данные изъяты> неустановленному лицу, выступающему под логином «

<

данные изъяты>». В ходе проведения ОРМ получено сообщение с описанием места закладки, с наркотическим средством: 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, которое в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции; 

- протокол личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО10, в правом наружном нижнем кармане куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi»; 

- протокол обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности, в гаражном массиве, за домом № по ул. 

<

адрес>, между гаражами № и №, с тыльной стороны, в снегу обнаружен сверток полиэтилена, с наркотическим средством, – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество, изъятое в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на полимерной пленке, в которую было упаковано наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, (изъято ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>) выявлены семь, пригодных для идентификации личности, следов пальцев рук. На полимерном пакете, в котором было упаковано наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, (изъято ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>) выявлен один пригодный для идентификации личности, след пальца руки; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по дактилоскопической экспертизе, согласно которому на полимерной пленке, в которую было упаковано наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, (изъято ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>), выявлены следы пальцев рук, оставленные указательным, средним (два следа) и безымянным, пальцами правой руки и большим, указательным и мизинцем левой руки ФИО1. На полимерном пакете, в котором было упаковано наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, (изъято ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>), выявлен след пальца руки, оставленный безымянным пальцем правой руки ФИО1 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр упаковки, в которой находилось наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, (изъято ДД.ММ.ГГГГ около дома № № по ул. 

<

адрес>), и ее упаковка; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр диска с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>»; 

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung GT-I9500» IMEI: №, с сим-картой «Билайн» №о#*, имеющей абонентский номер: № 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр мобильных телефонов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: мобильного телефона «Samsung GT-I9500» IMEI: № с сим-картой «Билайн» №о#*, имеющей абонентский номер № где была отражена переписка ФИО1 с лицами, использующими логины: «

<

данные изъяты>», по формированию закладок, фасовки наркотических средств, 

- ответ Барнаульского филиала ПАО «ВымпелКом», согласно которому предоставлена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр диска «

<

данные изъяты>». На внутренней поверхности диска имеется номер «L№». При воспроизведении диска был обнаружен архив, в котором находится два файла, с детализацией соединений по абонентскому номеру №, и детализацией соединений по абонентскому номеру №; 

- протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр оптического диска «

<

данные изъяты> На внутренней поверхности диска имеется номер «L№». При воспроизведении диска, был обнаружен архив, в котором находятся два файла, с указанием расположений базовых станций, с которыми работал абонентский номер +№, и абонентский номер +№, их время работы с этими абонентами; 

- ответ АО «КИВИ банк», согласно которому предоставлена информация о транзакции по балансам учетных записей «VisaQIWIWallet» №№, №, №, №, № на электронном носителе; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр диска, «

<

данные изъяты> имеющим файлы «№», «№», «№», «№ и «№», при открытии которых показывается информация: об аккаунте №; о привязанных картах Qiwi к счету №; о входящих платежах по счету № о исходящих платежах по счету № об аккаунте № об аккаунте № об аккаунте №; об аккаунте № 

- вещественные доказательства:

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма и его упаковка (изъято ДД.ММ.ГГГГ около дома № № по ул. 

<

адрес>); 

- упаковка в которой находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма (изъято ДД.ММ.ГГГГ около дома № № по ул. 

<

адрес>; 

- диск от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- мобильный телефон «Xiaomi» (изъят ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10); 

- мобильный телефон «SamsungGT-I9500 IMEI: № с сим-картой «Билайн», №о#* (изъят ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1); 

- диск с детализацией соединений абонентских номеров: №, №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которыми пользовался ФИО1; 

- ответ АО «КИВИ Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ и диск, на котором представлены сведения по банковским картам «QIWIVisaPlastic» №, №, №, №, №.

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> предоставлены: протокол личного досмотра ФИО1, протокол изъятия смывов с кистей рук ФИО1, справка по результатам ОРМ «

<

данные изъяты>», проведенного ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление о 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были 

<

данные изъяты> протокол 

личного досмотра ФИО1, протокол изъятия смывов с кистей рук ФИО1, справка по результатам ОРМ «

<

данные изъяты> проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; 

- протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

данные изъяты>, были изъяты смывы с кистей рук ФИО1; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО1, изъятым ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено наркотическое средство: 

<

данные изъяты> в следовых количествах; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр смывов с кистей рук ФИО1, на которых находится наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, в следовых количествах, контрольного ватного тампона; 

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято десять свертков металлизированной бумаги, внутри которых находится полиэтиленовые пакеты, с застежкой-фиксатором, с наркотическим средством, сотовый телефон «NOKIA 500» IMEI: №; сотовый телефон «SAMSUNGGT-I9500 IMEI: № с сим-картой «Билайн», №о#*, абонентский №; банковская карта «VisaQiwiWallet» №; 

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество представленное на исследование, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр мобильных телефонов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: мобильного телефона «SAMSUNGGT-I9500», IMEI: №, с сим-картой «Билайн», №о#*, абонентский №, а так же, мобильного телефона «NOKIA500» IMEI: №; 

- протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр мобильных телефонов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: мобильного телефона «SAMSUNGGT-I9500», IMEI: № с сим-картой «Билайн», №о#*, абонентский №, где исследовались: переписка и аудиозаписи, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр банковской карты «Visa Qiwi Wallet», №; 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, в суд, от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, предоставлены: результаты ОРМ «

<

данные изъяты>», около 80 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, справка по результатам ОРМ «

<

данные изъяты>», проведенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление о 

<

данные изъяты>, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты ОРМ «

<

данные изъяты>», а именно, участка местности, около 80 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, справка по результатам ОРМ «

<

данные изъяты> проведенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности, около 80 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят фрагмент пищевой пленки, с находящимися внутри 2 пакетами, с застежкой 

фиксатором, в каждом из которых находилось по 15 полиэтиленовых пакетов, с наркотическим средством; 

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество представленное на исследование, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. Вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности, около 80 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. Вещество, изъятое в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности около 80 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. На пакетах, представленных на исследование содержится вышеуказанное наркотическое средство, в следовых количествах; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности около 80 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, в суд, от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, предоставлены результаты ОРМ «

<

данные изъяты>», а именно, участка местности, около 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, справка по результатам ОРМ «

<

данные изъяты>», проведенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты ОРМ «

<

данные изъяты>», а именно: участка местности около 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, справка по результатам ОРМ «

<

данные изъяты> проведенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности около 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят фрагмент пищевой пленки, с находящимися внутри 2 пакетами, с застежкой фиксатором, в каждом из которых находилось по 15 полиэтиленовых пакетов, с наркотическим средством; 

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. Вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в период с 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности около 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамма и его упаковки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ около 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> предоставлены результаты ОРМ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а именно: около 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, справка по результатам ОРМ «

<

данные изъяты> проведенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление о 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты ОРМ «

<

данные изъяты>», а именно, участка местности около 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, справка по результатам ОРМ «

<

данные изъяты> проведенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности около 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет, с застежкой фиксатором, с находящимся внутри двумя аналогичными пакетами, с наркотическим средством; 

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество представленное на исследование, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности около 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов. На пакетах с рельсовой застежкой, предоставленных на исследование, обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в следовых количествах; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> граммов и его упаковки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности около 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 было обнаружено и изъято: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм; банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №; металлическая ложка, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах; три картонных коробки; упаковочный материл, содержащий наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах, моток клейкой ленты светлого цвета и 4 резиновых перчатки синего цвета, содержащие наркотическое средство, в следовых количествах; электронные весы, содержащие на себе, в следовых количествах наркотическое средство, кофемолка «Bosch», с крышкой из бесцветного полимерного материала, содержащая на себе в следовых количествах наркотическое средство, рулон фольги и их упаковка; бумажной тетради с рукописными записями; сим-карты «МТС»; пластикового держателя для сим-карты «Билайн» №о#*, аб.№ № 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, являются: 

- наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов; 

- наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов;

- наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма;

- наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм;

- наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма;

- на металлической ложке, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в следовых количествах; 

- на полимерных пакетах, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на весах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах; на кофемолке содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах; на резиновых перчатках содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр предметов изъятых ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а именно: наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамм; банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №; металлическая ложка, содержащая наркотическое средство, в следовых количествах; упаковочный материл, содержащий наркотическое средство, в следовых количествах; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр предметов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, а именно: моток клейкой ленты и 4 резиновых перчатки, содержащие наркотическое средство в следовых количествах; электронные весы, содержащие на себе в следовых количествах наркотическое средство; кофемолка «Bosch», с крышкой, содержащая на себе в следовых количествах наркотическое средство; рулон фольги; 

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> у подозреваемого ФИО1 получены образцы букального эпителия; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на поверхности масок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на маске медицинской и маске-респираторе, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены эпителиальные клетки ФИО1; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр двух масок медицинских и двух масок респираторов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, на которых обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах, на одной медицинской маске, одной маске-респираторе, эпителиальные клетки ФИО1; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр тетради с рукописными записями; сим-карты «МТС»; пластикового держателя для сим-карты «Билайн» №о#*, №, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, по месту проживания ФИО1; 

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружено и изъято, на участке местности, около 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамм; на участке местности, около 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамм; на участке местности, около 5 

метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; на участке местности, около 50 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> граммов; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 являются: наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, 

<

данные изъяты> граммов, 

<

данные изъяты> граммов; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> граммов; наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамм; наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> граммов и их упаковок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ; 

- ответ Барнаульского филиала ПАО «ВымпелКом», согласно которому предоставлена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами № №, №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр диска «

<

данные изъяты>». На внутренней поверхности диска имеется номер «L№». При воспроизведении диска был обнаружен архив, в котором находится два файла «№_ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00.xls» и «№_ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00.xls», с детализацией абонентского номера №, зон покрытия базовых станций, детализацией абонентского номера №; 

- протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр диска «

<

данные изъяты> При воспроизведении диска был обнаружен архив, в котором находится два файла «

<

данные изъяты>_ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00.xls» и «

<

данные изъяты>_ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00.xls», с информацией о работе абонентского номера № с базовыми станциями, их адресами, временем работы, о работе абонентского номера № с базовыми станциями, их адресами, временем работы; 

- ответ АО «КИВИ Банк», согласно которому предоставлена информация о транзакции по балансам учетных записей «VisaQIWIWallet» №, №, №, №, №, на диске; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр диска «

<

данные изъяты>». При воспроизведении диска установлено, что на нем имеются файлы «№», «№», «№ «№» и «№ 

- вещественные доказательства: ватный тампон и контрольный ватный тампон смывов с кистей рук ФИО1; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма и его упаковка; матерчатый рюкзак с надписью «BILSTEIN Motorsport»; мобильный телефон «SAMSUNGGT-I9500», IMEI: №, с сим-картой «Билайн», №о#*, и мобильный телефон «Nokia 500»; портмоне; банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №; карта такси «Везет»; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма и его упаковка; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма и его упаковка; наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> граммов и его упаковка; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> граммов; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамм; банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №; металлическая ложка; три картонных коробки; упаковочный материал; моток клейкой ленты; 4 резиновых перчатки; электронные весы; кофемолка «Bosch», с крышкой из бесцветного полимерного материала; рулон фольги и их упаковки; две маски-респиратора; две медицинские маски; тетрадь с рукописными записями; сим-

карта МТС; пластиковый держатель для сим-карты «Билайн», №о#*, №; договор найма жилого помещения на имя ФИО1, на четырех листах; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> граммов; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> граммов; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамм и их упаковки; диск с детализацией соединений абонентских номеров: №, № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ответ АО «КИВИ Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ; диск, на котором представлены сведения по банковским картам «QIWIVisaPlastic»: №, №, №, №, №. 

Суд анализируя, добытые в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что квалифицирующий признак «совершение преступлений организованной группой», не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Так, организованная группа характеризуется наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений ее членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

В ходе предварительного расследования государственным обвинением не предоставлено достоверных доказательств того, что в группе имеется руководитель группы, поскольку в своей преступной деятельности подсудимый ФИО1 в основном, общался, посредством сети Интернет, только с одним, неустановленным лицом, под ник-неймом 

<

данные изъяты> Государственным обвинением не предоставлено достоверных доказательств, что данное лицо не является одновременно и, так называемым «руководителем», и «оператором» интернет-магазина.

Так же, устойчивость, основанная на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений ее членами, в течение длительного периода времени, и использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов, не нашло своего подтверждения в судебном заседании, поскольку период совершения преступлений, связанных с деятельностью подсудимого ФИО1, составляет небольшой промежуток времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также, не предоставлено доказательств постоянства состава группы, деятельности в качестве промысла и единственности основного источника доходов. 

Кроме того, четкое распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы, при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла, и соблюдение заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы, является предположением государственного обвинения, поскольку им не предоставлено достоверных, объективных доказательств, того, что в группе имеется «руководитель», «оператор», «оптовый закладчик», «розничный закладчик», имеющие определенные обязанности, а не группа лиц, предварительно договорившаяся о совместном сбыте наркотических средств. 

Показания подсудимого ФИО1 о том, что он со слов «оператора» интернет-магазина, знает об иерархической структуре группы, о наличии «руководителя», «оператора», «оптового закладчика», «розничного закладчика», суд не принимает в качестве доказательства наличия организованной группы, поскольку его показания никакими доказательствами не подтверждаются.

На основании данного вывода, суд считает необходимым исключить из обвинения, предъявленного ФИО1, квалифицирующий признак «организованной группы», и действия его квалифицировать как совершение преступлений «группой лиц по предварительному сговору». 

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1, кроме его полностью признательных показаний, подтверждается указанной выше совокупностью доказательств, и данной совокупности доказательств достаточно. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по: 

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, 

совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств. Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов вышеуказанных наркотических средств, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает и признает: полное признание вины подсудимым, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его матери, бабушки, которым он оказывал помощь, отсутствие тяжких последствий, первую судимость, молодой возраст, положительные характеристики, нахождение на иждивении малолетнего ребенка 2016 г. р. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, также, социальную и общественную опасность совершенных преступлений, относящихся законом к категории особо тяжких, являющихся, одно оконченным, второе неоконченным составами, посягающих на законный порядок оборота наркотических средств и здоровье населения, степень их общественной опасности, определяемую установленными обстоятельствами содеянного, в связи с чем, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить цели наказания.

При назначении наказания по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд, назначая наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, учитывает результат применения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а именно, совпадение верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимый активно помогал судебному и предварительному следствию, что видно из протоколов допроса его, в качестве подозреваемого и обвиняемого, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, преступление совершил впервые, находясь в трудном материальном положении. 

Суд, исходя из принципа гуманности и справедливости, учитывая обстоятельства дела, приходит к выводу, что совокупность данных обстоятельств, а так же, указанных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, что позволяет признать их исключительными, дающими основание для назначения ФИО1 наказания, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением правил ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи. А также, суд учитывает режим колонии, и нахождение его длительное время в условиях следственного изолятора, фактически, тюремных. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Оснований для применения требований ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании ст. 104.1 УК РФ, суд считает необходимым применить конфискацию арестованного имущества подсудимого.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимого в доход государства судебные издержки, поскольку подсудимый является трудоспособным, молодым человеком.

Срок отбытия наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с момента фактического задержания ФИО1, что подтверждается материалами уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 299-310 УПК РФ,

суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком в 6 лет,

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком в 6 лет 6 месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1, наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить прежнюю, в виде заключения под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять осужденному ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ г., зачесть в счет отбытия наказания период нахождения его под стражей с «ДД.ММ.ГГГГ г. по «ДД.ММ.ГГГГ

Взыскать в доход федерального бюджета судебные издержки с ФИО1 в сумме 10143 рубля. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма и его упаковка, хранящееся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить; 

- мобильный телефон «Xiaomi» (изъят ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - возвратить ФИО10;

- упаковка, в которой находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма и его упаковка; - наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма и его упаковка; - наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма и его упаковка; - наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм и его упаковка; - наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм; металлическая ложка содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах; три картонных коробки; упаковочный материл, содержащий наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах, и упаковки, указанных выше предметов и веществ; - наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм; наркотическое средство – смесь, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм и их упаковки; - смывы с кистей рук ФИО1; - моток клейкой ленты, и 4 резиновых перчатки; электронные весы; рулон фольги и упаковки, указанных выше предметов; - две маски-респиратора, две медицинские маски;- четыре полимерных пакета, с застежкой-фиксатором, с находящимися в них аналогичными полимерными пакетиками меньшего размера; фрагмент полимерной пленки; три полимерных пакета, с застежкой фиксатором; бесцветный полимерный пакет; четыре полимерных пакетика, с застежкой-фиксатором, в которых находятся множество аналогичных пакетов; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- тетрадь с рукописными записями; сим-карта «МТС»; пластиковый держатель для сим-карты «Билайн» №о#*, № №; договор найма жилого помещения на имя ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; 

- банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №, банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №; - банковская карта «Visa Qiwi Wallet» №; - оптический диск с детализацией соединений абонентских номеров: №, № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - ответ АО «КИВИ Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ и диск, на котором представлены сведения по банковским картам «QIWIVisaPlastic» №, №, №, №, №, - диск от ДД.ММ.ГГГГ, с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле, - оставить хранить в деле;

- матерчатый рюкзак «BILSTEIN Motorsport», портмоне, карта такси «Везет», хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - передать по принадлежности, - ФИО1 

С мобильного телефона «SAMSUNGGT-I9500», IMEI: № с сим-картой «Билайн», №о#*, и мобильного телефона «Nokia 500», изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, снять арест, наложенный постановлением суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и указанное имущество конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Барнаула в течение 10 дней со дня его оглашения, осужденным в тот же срок с получением копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции при рассмотрении его жалобы, заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику; ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, либо, в случае получения копии представления или жалобы сообщить об этом в тот же срок.

Судья Железнодорожного

районного суда г. Барнаула Сенченков В. Ф.